BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỤC TRẺ EM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-TE              Hà Nội, ngày      tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

HOẠT ĐỘNG TỔNG ĐÀI ĐIỆN THOẠI QUỐC GIA BẢO VỆ TRẺ EM 111

Tháng 6 năm 2023

Kính gửi: Bộ trưởng Đào Ngọc Dung

1. Số lượng cuộc gọi

 Tháng 6 năm 2023, Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 đã tiếp

nhận 16.865 cuộc gọi đến (tăng 3.816 cuộc so với tháng 5/2023), 87 lượt thông

báo qua ứng dụng zalo và app (giảm 14 lượt so với tháng 5/2023), trong đó có

1.816 cuộc gọi tư vấn (tăng 104 cuộc so với tháng 5/2023); 101 ca hỗ trợ, can

thiệp cho trẻ em (tăng 15 ca so với tháng 5/2023).

2. Nội dung chi tiết các cuộc gọi

2.1. Thông tin người gọi

 Độ tuổi người gọi: Người từ 18 tuổi trở lên có 1.396 cuộc gọi (chiếm

76,9%); trẻ em từ 11-14 tuổi có 207 cuộc (chiếm 11,4%); trẻ em từ 15 đến dưới

16 tuổi có 113 cuộc (chiếm 6,2%); người từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi có 56

cuộc (chiếm 3,1%) và trẻ em dưới 10 tuổi có 44 cuộc (chiếm 2,4%).

Giới tính người gọi: Nam giới có 914 cuộc (chiếm 50,3%); nữ giới có 902

cuộc (chiếm 49,7%).

Dân tộc: Dân tộc Kinh chiếm 99,2%; dân tộc thiểu số chiếm 0,8% (tăng

0,2% so với tháng trước).

2.2. Độ tuổi, giới tính của trẻ em được người gọi quan tâm

Độ tuổi của trẻ em được người gọi quan tâm nhiều nhất là nhóm trẻ em từ

7-10 tuổi (25,4%); tiếp đến là nhóm trẻ em từ 11-14 tuổi (25%); trẻ em từ 4-6

tuổi (17,5%); nhóm trẻ em từ 0-3 tuổi (12,7%); trẻ em từ 15 đến dưới 16 tuổi

(10,7%) và người từ đủ 16 đến dưới 18 tuổi (8,7%).

Giới tính trẻ em được người gọi quan tâm: Trẻ em trai được người gọi quan

tâm là 44,1%; trẻ em gái là 55,9%.

2.3. Nội dung, vấn đề nổi bật trong tháng

Tình trạng bạo lực đối với trẻ em được nuôi dưỡng ở các cơ sở tôn giáo vẫn

tiếp tục xảy ra, điển hình là trường hợp bé trai 6 tuổi bị bạo hành bởi sư cô ở

Chùa Bồ Xá, tỉnh Hà Nam, do vậy cần có biện pháp quản lý, giám sát chặt chẽ

công tác nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ em tại các cơ sở tôn giáo.

2

Tổng đài 111 nhận được tin báo nghi ngờ trẻ em bị bạo hành, xâm hại từ

cán bộ các bệnh viện ở Hà Nội như Bệnh viện Xanh Pôn, bệnh viện Phụ sản TW

đề nghị phối hợp xác minh thông tin và hỗ trợ trẻ em, điển hình như trường hợp

cán bộ phòng CTXH của bệnh viện Xanh Pôn thông báo bé trai 19 tháng ở

huyện Sóc Sơn, Thành phố Hà Nội bị bạo hành khi vào viện với nhiều vết

thương trên người.

Trẻ em gái ở khu vực Đông Nam bộ như Bình Dương, Bà Rịa- Vũng Tàu

bị dụ dỗ vào làm việc tại các quán cafe, quán karaoke, massage trá hình có nguy

cơ bị bóc lột sức lao động hoặc bị sử dụng vào mục đích mại dâm.

Tình trạng trẻ em bị sử dụng vào mục đích ăn xin ở các thành phố lớn vẫn

diễn ra phức tạp và chưa có giải pháp triệt để, đặc biệt Tp Hồ Chí Minh có 10/17

ca người dân phản ánh đến Tổng đài trong tháng.

 2.4. Ca hỗ trợ, can thiệp (101 ca)

 2.4.1. Đối tượng trẻ em cần hỗ trợ, can thiệp

STT Nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt Số ca Tỉ lệ %

1
Trẻ em bị tổn hại nghiêm trọng về thể chất và tinh

thần do bị bạo lực 56 55.45

2 Trẻ em bị bóc lột  20 19.80

3 Trẻ em bị xâm hại tình dục 7 6.93

4 Trẻ em bị bỏ rơi, bỏ mặc 5 4.95

5 Tranh chấp quyền nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ em 3 2.97

6 Vi phạm quyền trẻ em 5 4.95

7 Trẻ em có ý định tự tử 1 0.99

8 Khai sinh cho trẻ em 1 0.99

9 Hỗ trợ tài chính cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn 1 0.99

10 Tranh chấp liên quan đến học phí 1 0.99

11 Tai nạn thương tích 1 0.99

 Tổng  101 100

Các vụ việc xảy ra ở các tỉnh/thành phố:

STT Tỉnh/thành phố xảy ra các vụ việc Số ca

1 Tp. Hồ Chí Minh 32

2 Hà Nội 22

3
Bình Dương, Đồng Nai, Hải Phòng, Nam Định, Quảng

Ninh, Thái Bình.
03

3

4 Bắc Ninh, Đắk Lắk, Hà Tĩnh, Lâm Đồng, Thanh Hóa, Yên

Bái.

02

5

Bà Rịa- Vũng Tàu, Bắc Kạn, Bình Thuận, Đà Nẵng, Hà

Nam, Hải Dương, Hưng Yên, Kiên Giang, Lạng Sơn, Long

An, Phú Thọ, Quảng Nam, Tiền Giang, Tuyên Quang, Vĩnh

Long, Vĩnh Phúc, Không xác định.

01

Tổng

101

2.4.2. Tình trạng hỗ trợ, can thiệp

(i) Ca đã chuyển hồ sơ cho địa phương: 101 ca

 + Số ca đã giải quyết: 86 ca chiếm  85.1%;

 + Số ca đang trong quá trình giải quyết: 15 ca chiếm 14.9%.

(ii)  Các dịch vụ hỗ trợ cho trẻ em

+ Trợ giúp tâm lý: 45 ca

+ Trợ giúp pháp lý: 64 ca

+ Trợ giúp xã hội: 03 ca

+ Trợ giúp y tế: 04 ca

+ Trợ giúp tài chính: 03 ca

+ Trợ giúp văn hóa – học nghề: 01 ca

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Tổng đài điện thoại quốc gia bảo

vệ trẻ em 111 tháng 6 năm 2023, Cục Trẻ em xin báo cáo Bộ trưởng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Thị Hà (để b/c);
- Các cơ quan của Quốc hội: Ủy ban VHGD; Uỷ ban xã hội,

Ủy ban tư pháp, Ban Dân nguyện;

- Vụ Khoa giáo - Văn xã (Văn phòng Chính phủ);
- Cục Trẻ em (05), Cục PCTNXH, Cục BTXH, Thanh tra

Bộ, Vụ KHTC, Văn phòng Bộ;

- Sở LĐTBXH, TT CTXH các tỉnh/thành phố;
- Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam;

- Các tổ chức quốc tế: UNICEF, Plan; Childfund;

- Lưu: VT, TVDVTT.

CỤC TRƯỞNG

Đặng Hoa Nam

4

CỤC TRẺ EM

PHỤ LỤC
(Kèm theo Báo cáo hoạt động Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 tháng

6/2023, số           /BC-TE ngày     tháng 7 năm 2023)

I. SỐ LIỆU CỦA TỔNG ĐÀI

1. Chi tiết số lượng các loại cuộc gọi trong tháng

Bảng 1: Số lượng các loại cuộc gọi

Giải đáp thông tin Tư vấn chuyên sâu Hỗ trợ can thiệp

A B C

955 760 101

2. Độ tuổi và giới tính của người gọi qua các cuộc tư vấn

 Bảng 2: Phân loại cuộc gọi theo độ tuổi và giới tính

Độ tuổi
Cuộc gọi Giới tính

Số lượng Tỷ lệ (%) Thứ bậc Nam Nữ

Trẻ em từ 0-10 tuổi 44 2,4 5 23 21

Trẻ em từ 11-14 tuổi 207 11,4 2 105 102

Trẻ em từ 15-<16 tuổi 113 6,2 3 56 57

Người từ đủ 16-<18 tuổi 56 3,1 4 23 33

Người từ đủ 18 tuổi trở lên 1.396 76,9 1 707 689

Tổng cộng 1.816 100  914 902

3. Tỷ lệ các cuộc gọi tư vấn theo nhóm đối tượng

Người lớn quan tâm

khác

49.8%

Bản thân trẻ em

23.1%

Cha mẹ/ Người

chăm sóc

13.5%

Cán bộ xã hội

13.6%

Biểu đồ 3: Tỉ lệ nhóm cuộc gọi theo đối tượng

5

4. Độ tuổi của trẻ em được người gọi quan tâm

0-3 Tuổi

12.7%

4-6 Tuổi

17.5%

7-10 Tuổi

25.4%

11-14 Tuổi

25.0%

15 đến dưới 16

Tuổi

10.7%

16 đến dưới 18

Tuổi

8.9%

Biểu đồ 2: Độ tuổi

II. CA ĐIỂN HÌNH TƯ VẤN – CAN THIỆP - TƯ VẤN TRỰC TIẾP

1. Một số ca điển hình

 a, Các ca kết nối, can thiệp trực tiếp từ Tổng đài (87 ca)

Người dân gọi đến Tổng đài thông báo bé trai H (6 tuổi - trẻ mồ côi) ở huyện

Bình Lục, Hà Nam bị sư cô T.T.K (60 tuổi) trụ trì chùa Bồ Xá bạo hành nghiêm trọng.

Sự việc xảy ra khi sư cô bảo cháu H đi mua đồ, do cháu mải chơi ở nhà bạn nên đến

19h cháu mới về, sư cô đã bắt cháu chạy 3 tiếng quanh sân chùa, cháu mỏi chân nên

không chạy được, sau đó sư cô đã lấy phích nước sôi dội vào bộ phận sinh dục và lưng

của cháu khiến cơ thể của cháu bị lột, rớm máu, trầy da. Trong quá trình sinh sống,

cháu thường xuyên bị sư cô bạo hành. Tổng đài đã kết nối với phòng BVTE và BĐG,

Sở LĐBXH Hà Nam đề nghị hỗ trợ khẩn cấp cho trẻ theo quy trình Nghị định

56/2017/NĐ-CP. Sau khi nhận được thông tin sự việc, Sở LĐTBXH Hà Nam đã cử

lãnh đạo phòng Bảo trợ và Phòng chống tệ nạn xã hội, Phòng Trẻ em và BĐG, Trung

tâm CTXH và cán bộ y tế về chùa Bồ Xá tìm hiểu sự việc và xác minh thông tin về

thương tích của cháu bé, đồng thời làm việc với UBND xã Đồn Xá, huyện Bình Lục.

Cùng làm việc với đoàn có Trưởng phòng LĐ-TBXH huyện Bình Lục, Công an huyện

Bình Lục, Viện KSND huyện Bình Lục, Công an xã và đại diện phòng Tôn giáo Sở

Nội vụ, xác minh cụ thể như sau: Cháu H bị bỏng vùng lưng, đùi, phần hông và có một

số vết bầm ở cạnh sườn bên phải. Nhận thấy đây là vụ việc có dấu hiệu bạo hành trẻ

em nghiêm trọng, vì vậy các cơ quan chức năng đã thống nhất bằng biên bản đề nghị

đưa cháu H vào Trung tâm CTXH để nuôi dưỡng, chăm sóc trong trình trạng khẩn cấp.

20h30 cùng ngày, Sở LĐTBXH đã đưa cháu H về Trung tâm CTXH Hà Nam chăm

sóc nuôi dưỡng. Cháu H đã được thăm khám y tế, điều trị sức khỏe và hỗ trợ tâm lý.

Hiện sức khỏe và tinh thần cháu H ổn định. Cơ quan Công an và Viện Kiểm sát nhân

dân huyện Bình Lục tiếp tục điều tra và xử lý đối tượng theo quy định của pháp luật.

 b, Kết nối, can thiệp qua báo chí, internet (12 ca)

Báo dantri.com.vn ngày 7/6/2023 đưa tin: Một bé gái sơ sinh bị bỏ rơi gần cổng

làng giữa thời tiết nắng nóng ở huyện Đông Hưng, Thái Bình. Sau khi nhận được

thông tin, Tổng đài đã kết nối với UBND xã đề nghị xác minh thông tin và hỗ trợ trẻ.

UBND xã và công an xã đã lập biên bản về sự việc trẻ bị bỏ rơi. Sau đó, UBND xã đã

phát thông báo tìm kiếm gia đình trẻ trong vòng 7 ngày nhưng không ai đến nhận nên

UBND xã đã giao cho tư pháp xã hoàn tất thủ tục cho nhận con nuôi theo quy định

6

pháp luật. Trẻ được gia đình ông B.V.H (1996) và bà N.T.H (1997) là người dân sống

tại xã nhận nuôi. Hiện tâm lý, sức khỏe cháu bé ổn định.

c, Kết nối, can thiệp qua công văn, đơn thư (02 ca)

Cán bộ trường quốc tế Singapo tại Bình Dương gửi mail đến Tổng đài nghi ngờ

về trường hợp một nam sinh tên là Q.N (11 tuổi, người Trung Quốc) ở Tp.Thuận An,

Bình Dương bị bố mẹ (người Trung Quốc) bạo hành. Vào tháng 5/2023, Q.N đến

trường với những vết bầm tím trên cẳng tay. Sau khi nhận được thông tin, Tổng đài đã

phối hợp với chuyên gia bảo vệ trẻ em – cộng tác viên tiếng nước ngoài liên hệ với cán

bộ nhà trường khai thác thêm thông tin và hướng dẫn các biện pháp hỗ trợ trẻ trong

nhà trường và kết nối với UBND phường đề nghị xác minh và hỗ trợ trẻ theo Nghị

định 56/2017/NĐ-CP. UBND phường phối hợp với Công an phường đã xuống gia

đình trẻ làm việc. Qua quá trình làm việc và xác minh không có sự việc trẻ bị bạo

hành, trẻ không có tổn thương về thể chất tâm lý, vết thương ở tay trẻ do trẻ tập luyện

thể thao. Hiện tại, tâm lý sức khỏe trẻ ổn định và đi học bình thường.

2. Kết quả các ca kết nối, can thiệp từ những tháng trước (30 ca)

a) Các ca đã hoàn thiện (12 ca)

Trẻ em bị tổn hại nghiêm trọng về thể chất và tinh thần do bị bạo lực (04 ca)

Cháu D.Đ.N (học lớp 6) và D.Đ.C (học lớp 2) sống trong làng trẻ SOS tại T.P

Việt Trì, tỉnh Phú Thọ thường xuyên bị mẹ nuôi trong làng là N.T.H (gần 60 tuổi) bạo

hành. Chị H. đã bị kỷ luật với hình thức chấm dứt hợp đồng lao động. Các cháu đã

được đưa đến Trung tâm ứng dụng khoa học tâm lý và giáo dục Hùng Vương để hỗ trợ

tâm lý.

Cháu trai (2013) ở quận Hải Châu, TP.Đà Nẵng thường xuyên bị mẹ đánh.

UBND phường đã mời mẹ trẻ lên làm việc. Mẹ trẻ có cam kết không tái phạm hành vi

bạo hành đối với trẻ. Hiện tâm lý, sức khỏe trẻ ổn định.

Cháu P.M.Đ (2021) ở quận Long Biên, Hà Nội bị bà S là giúp việc của gia đình

bạo hành. Hiện tại sức khỏe trẻ ổn định. Văn phòng trị liệu tâm lý của Tổng đài 111 đã

hỗ trợ tâm lý miễn phí cho trẻ 01 buổi. Vụ việc đang được công an thụ lý.

Một học sinh nữ lớp 8 ở huyện Gio Linh, Quảng Trị bị một số học sinh lớp 8

cùng trường và 2 học sinh lớp 10 trường khác đánh và quay lại video. Hiện tâm lý, sức

khỏe trẻ ổn định. Các học sinh đánh trẻ đã bị hình thức kỷ luật đình chỉ học 1 tuần.

Các ban ngành địa phương đã phối hợp thăm hỏi và hỗ trợ tâm lý cho trẻ.

Trẻ em bị xâm hại tình dục (05 ca)

Cháu N.T.N.L (2009) ở TP.Phổ Yên, tỉnh Thái Nguyên bị đối tượng N.H.T

(1985-làm cùng công ty của mẹ) dâm ô. Hiện tại tâm lý, sức khỏe trẻ đã ổn định hơn.

Hai mẹ con đã chuyển về quê sinh sống. Về pháp lý gia đình đã có luật sư hỗ trợ, về

tâm lý của trẻ thì do gia đình không sắp xếp được thời gian nên cán bộ TTCTXH Thái

Nguyên hướng dẫn mẹ cách chăm sóc, hỗ trợ trẻ. Đối tượng đã bị công an bắt tạm

giam và có quyết định khởi tố.

Cháu H (14 tuổi) trú tại huyện Thọ Xuân, Thanh Hóa bị ba đối tượng Đ.X.N.A

(2008), LVV (2008) và H.T.P (2007) cùng huyện hiếp dâm và quay lại clip. Hiện tại

tâm lý và sức khỏe trẻ ổn định. Địa phương vẫn đang tiếp tục phối hợp với gia đình để

hỗ trợ trẻ. Vụ việc đã được chuyển Công an tỉnh Thanh Hóa thụ lý.

Cháu M.T.N (2014) trú tại huyện Đăk Glong, Đắk Nông bị cha dượng xâm hại

tình dục. Hiện tâm lý và sức khỏe trẻ đã tạm thời ổn định. Vụ việc đã được cơ quan

công an thụ lý điều tra.

Cháu Đ.M.A (2009) ở Hà Đông, Hà Nội bị một đối tượng sinh năm 2000 quen

trên mạng xã hội xâm hại tình dục. Hiện tâm lý và sức khỏe trẻ đã ổn định. Đối tượng

xâm hại trẻ đang bị tạm giam.

7

Cháu N.L.P.T (sinh năm 2015) ở Cam Ranh, Khánh Hòa bị bố N.N.T thường

xuyên có hành vi dâm ô. Hiện tâm lý, sức khỏe trẻ ổn định. Gia đình không có nhu cầu

hỗ trợ. Tòa án quân sự đang thụ lý điều tra.

Trẻ em bị mua bán (01 ca)
Cháu P.T.H.D (2005) ở huyện Ô Môn, Cần Thơ bị lừa bán làm vợ người Trung

Quốc mong muốn được giải cứu. Cháu D đã được trở về Việt Nam nhưng gia đình

không cung cấp thông tin cụ thể về nạn nhân nên Tổng đài không tiếp tục hỗ trợ được.

Chính sách cho trẻ em thuộc hộ nghèo (01 ca)

Chị L.T.T.H (38 tuổi) ở huyện Lộc Hà, Hà Tĩnh thuộc hộ nghèo, chồng bị bệnh

lao, bản thân không có khả năng lao động nên gia đình không có thu nhập nào khác

ngoài chế độ trợ cấp của nhà nước, gia đình có 5 con gái từ 3 tuổi đến 18 tuổi, chị

mong muốn được gửi con vào Trung tâm bảo trợ xã hội hoặc trại trẻ mồ côi để được

chăm sóc và không lây bệnh từ bố. Chị H. và cháu nhỏ hiện đang ở tạm bên nhà thờ

họ, còn các cháu lớn gửi tạm bên nhà ngoại để cách ly với bố. Chồng chị H. ở riêng tại

nhà cũ. Chính quyền địa phương đã vận động quỹ Hội Phụ nữ được 50 triệu đồng để

xây nhà cho mẹ con chị Hương ở riêng, Chính quyền sẽ đứng ra xây nhà và bàn giao

nhà, không trao tiền mặt trực tiếp.

Trẻ em có ý định tự tử (01 ca)

Cháu N.P.A (2008) ở huyện Lai Vung, tỉnh Đồng Tháp đã uống xà phòng để tự

tử vì mâu thuẫn với bố. Qua xác minh vụ việc trẻ muốn tự tử là có thật. Trẻ nghiện

điện thoại, không phụ giúp bố mẹ. Khi bị bố mắng thì trẻ uống xà phòng tự tử. Hiện

địa phương và các ban ngành đã tiếp cận truyền thông, vận động và đang phối hợp

cùng gia đình để hỗ trợ tâm lý cho trẻ.

b) Các ca đang theo dõi từ những tháng trước (18 ca)

Trẻ em bị tổn hại nghiêm trọng về thể chất và tinh thần do bị bạo lực (02 ca)

Cháu P.G.H học lớp 3 ở huyện Thăng Bình, tỉnh Quảng Nam bị 3 học sinh khối

5 đánh hội đồng; Chị N.T.L (1981) ở huyện Đông Anh, Hà Nội là mẹ của cháu G.T.C

(2009) gửi đơn thư đến Cục Trẻ em về việc con gái bị bạn học đánh hội đồng tại nhà.

Trẻ em bị xâm hại tình dục (06 ca)

Cháu N.N.L.Đ (2008) ở quận Đống Đa, TP.Hà Nội bị anh ruột là N.Đ.T.H

(2005) xâm hại nhiều lần; Cháu L.T.N.H (10 tuổi) ở huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang

bị người cậu xâm hại tình dục; Cháu H.D.K.B (2011) ở huyện Nghĩa Hưng, Nam Định

bị hàng xóm tên là P.V.C (58 tuổi) có hành vi xâm hại tình dục nhiều lần; Công an

huyện Long Hồ, Vĩnh Long đang tiếp nhận tin báo và đang tiến hành các bước điều tra

thủ phạm xâm hại tình dục khiến học sinh lớp 8 sinh con; Cháu B.B.T (2009) ở Biên

Hòa, Đồng Nai bị 1 đối tượng nam giới 46 tuổi hiếp dâm; 2 cháu là T.M.K (5 tuổi) và

T.K.A (8 tuổi) ở quận Hồng Bàng, TP Hải Phòng bị bố đẻ là T.X.Q xâm hại tình dục.

Trẻ em bị mua bán (02 ca)

09 trẻ em bị mua bán vào chùa ở Thanh Trì, Hà Nội để được nuôi dưỡng; Cháu

P.T.M.N (2009) ở huyện Châu Thành, tỉnh Bến Tre bị lừa bán sang Trung Quốc, đã bị

công an Trung Quốc bắt giữ 6 tháng nay.

Trẻ em chưa được làm khai sinh (02 ca)

           Cháu H.H.K (2008) chưa làm được giấy khai sinh và chưa được đi học do bố

mẹ không đăng ký kết hôn, mẹ mất tích sau khi sinh cháu, bố nuôi cháu đến năm cháu

13 tuổi thì mất, hiện cháu ở với dì ruột là H.T.N tại TP.Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk;

Bé trai (2016) đang ở trọ cùng mẹ tại quận Hai Bà Trưng, TP.Hà Nội không được làm

giấy khai sinh và không được mẹ cho đi học.

Vi phạm quyền trẻ em (02 ca)

8

Cháu T.V.H (2010) ở TP.Thái Bình, tỉnh Thái Bình bị bố không cho đi học;

Cháu N.M.Đ (2008) ở quận 7, TP.Hồ Chí Minh không có người chăm sóc do mẹ đang

bị bắt tạm giam.

Tranh chấp quyền nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ em (02 ca)

Cháu Đ.G.T (2021) ở TP.Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh không được giao cho mẹ

chăm sóc theo quyết định ly hôn của tòa án nhân dân tỉnh Bắc Ninh; Chị P.T.T (1991)

gọi đến Tổng đài thông tin về việc con trai là L.A.Đ (2014) ở huyện Tứ Kỳ, Hải

Dương đang ốm điều trị ở bệnh viện nhưng bố không cho mẹ vào gặp và chăm sóc

con.

Trẻ em bị bỏ rơi, bỏ mặc (01 ca)

Người dân thông báo có một bé gái khoảng 4, 5 tuổi đứng một mình và khóc

nhiều giờ tại địa bàn quận 3, TP Hồ Chí Minh.

Trẻ em bị bóc lột (01 ca)

Em N.N.N ( 14 tuổi) trú tại quận 8, TP.Hồ Chí Minh bị chủ bắt phải làm việc ở

quán nước đá từ 5-23h không được trả lương.

c) Các ca đang theo dõi tháng 6/2023 (15 ca)

Trẻ em bị tổn hại nghiêm trọng về thể chất và tinh thần do bị bạo lực (08 ca)

Cháu L.M.A (2007) quận Bắc Từ Liêm, Hà Nội bị bố ruột bạo hành; Cháu

T.Đ.A.P (2013) ở huyện Lộc Hà, Hà Tĩnh bị hàng xóm N.C.Đ bạo hành; Cháu

T.N.B.N (2009) ở huyện Trảng Bom, Đồng Nai bị bố ruột bạo hành; Cháu Đ.T.P

(2007) ở quận 3, TP.Hồ Chí Minh bị bố ruột hành; Người dân ở Hà Nội gửi clip trên

Facebook liên quan đến trẻ em bị bạo hành; Cháu A.M.K.C (2011-quốc tịch Bỉ) ở

quận 2, TP.Hồ Chí Minh bị mẹ ruột bạo lực tinh thần; Cháu N.H.A (2016) ở Củ Chi,

TP.Hồ Chí Minh bị mẹ kế bạo hành; Cháu T.K.N (2015) ở huyện Bắc Bình, Bình

Thuận bị bố ruột bạo hành.

Trẻ em bị xâm hại tình dục (01 ca)

Cháu N.T.T.M (2009) ở huyện Đức Trọng, Lâm Đồng bị bạn trai quen qua mạng

xâm hại tình dục.

Trẻ em bị bỏ rơi,sao nhãng, bỏ mặc (01 ca)

Cháu L.Đ.A (2018) ở quận 1, TP.Hồ Chí Minh có bố mẹ ly hôn, trẻ bị chậm nói,

tự kỷ không được mẹ cho đi can thiệp trị liệu sớm mặc dù bố đã chu cấp tiền học và

mẹ không cho bố thăm gặp con.

Trẻ em bị bóc lột (02 ca)

Hai cháu P.T.D.M (2012) và P.T.K.L (2014) ở TP.Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh bị bố

bắt đi lao động sớm và không cho đi học; Người dân gọi đến thông báo ở ngã tư Cầu

Giấy giao với đường Láng, quận Đống Đa, Hà Nội có một người đàn ông mỗi hôm bế

1 bé trai hoặc 1 bé gái và trẻ luôn trong tình trạng ngủ li bì, nghi ngờ đây là trường hợp

chăn dắt trẻ để xin tiền.

Tranh chấp quyền chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em (01 ca)

Cháu H.Q.L (5 tuổi) được Tòa án nhân dân quận Hoàn Kiếm, Hà Nội giao cho

mẹ nuôi dưỡng sau khi bố mẹ li dị nhưng bị bố ngăn cản không cho đón, thăm gặp

con.

Đăng ký khai sinh cho trẻ em (01 ca)

Hai cháu trai 8 tuổi và 5 tuổi ở quận Liên Chiểu, Đà Nẵng chưa được làm giấy

khai sinh do bố mẹ sống lang thang không có giấy tờ tùy thân.

Tranh chấp liên quan đến học phí (01 ca)

Chị V.T.T ở quận 7, TP.Hồ Chí Minh gửi đơn đến Cục trẻ em đề nghị hỗ trợ về

9

việc tranh chấp học phí với trường mầm non quốc tế APU khi con trai (2016) không

tiếp tục học kì 2 năm học 2022-2023 tại trường.

	BÁO CÁO
	HOẠT ĐỘNG TỔNG ĐÀI ĐIỆN THOẠI QUỐC GIA BẢO VỆ TRẺ EM 111
	Tháng 6 năm 2023
	Kính gửi: Bộ trưởng Đào Ngọc Dung
	1. Số lượng cuộc gọi
	I. SỐ LIỆU CỦA TỔNG ĐÀI
	1. Chi tiết số lượng các loại cuộc gọi trong tháng
	Bảng 1: Số lượng các loại cuộc gọi